
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Gymnázium Stříbro I.

1946 – 1953

Inventář

Číslo EL NAD: 332
Evidenční číslo pomůcky: 148

Dana Bízová
Tachov 2006



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................4

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................5

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................6

Inventární seznam.............................................................................................7

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

Gymnázium ve Stříbře bylo znovu otevřeno počátkem školního roku 1946/1947 na
žádost místního národního výboru ve Stříbře a na základě rozhodnutí ministerstva školství a
osvěty ze dne 17. července 1946. č. A – 157989 – III/4 /intimát zemské školní rady v Praze ze
dne  29.  července  1946  č.  III  A –  2293/I  ai  1946/,  jako  nástupce  bývalého  německého
učitelského ústavu a bývalého německého reálného gymnázia ve Stříbře. Gymnázium bylo
umístěno ve státní budově již zmiňovaného německého učitelského ústavu v Revoluční třídě
čp. 508. Vyučování bylo zahájeno 7. září 1946. Správou školy byl pověřen státní profesor
Jaroslav Šmída.

Přijímací zkoušky byly vykonány ve dnech 5. a 6. září 1946. Ve dnech 2. - 3. září 1946
byl hlavní příliv přihlášek žáků. Od 4. září 1946 byl otevřen provizorní internát pro přespolní
žactvo, který byl umístěn ve dvou větších místnostech školní budovy. Učitelský sbor tvořilo 8
učitelů, zapsáno bylo 83 studentů, kteří úspěšně vykonali přijímací zkoušky.

Ve školním roce 1946/1947 bylo žactvo rozděleno do dvou větví – základní a technické.

Ve školním roce 1947/1948 počet žáků vzrostl na 138. S ohledem na přespolní žactvo
bylo zavedeno 1x týdně odpolední vyučování.

Po únoru 1948 došlo k obměně v profesorském sboru. Na základě zákona č. 95/1948
Sb. o základní úpravě jednotného školství (školský zákon) byla školní docházka na gymnáziu
zkrácena  z  osmi  na  čtyři  roky  (na  stříbrském  gymnáziu  realizovaná  od  školního  roku
1949/1950). S tím také souvisela změna jména školy. Rovněž od školního roku 1949/1950
byla škola na místo dřívějšího Státního reálného gymnasia ve Stříbře označována jen jako
Gymnasium ve Stříbře.

Významnou událostí bylo konání prvních závěrečných zkoušek ve dnech 5. - 7. 6. 1950
za předsednictví  krajského školního inspektora ing.  J.  Hokeše.  Zkoušky se zúčastnilo  22
kandidátů, z nichž všichni prospěli, z toho 4 s vyznamenáním.

Počátkem  června  1950  bylo  rozhodnuto,  že  ve  Stříbře  bude  zřízeno  pedagogické
gymnázium  pro  vzdělání  učitelek  mateřských  škol  v  kraji  Plzeňském.  Jeho  třídy  byly
umístěny v budově gymnázia. Školním rokem 1950/1951 tedy působily v budově dva ústavy
– Gymnasium a Pedagogické gymnasium pro vzdělání učitelek mateřských škol. Každé z
gymnázií mělo své učitelské sbory a svůj vyučovací program. Jediné, co bylo společné, byly
pedagogické porady učitelů a ředitelé ústavů.

Gymnasium zaniklo na základě zákona č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání
učitelů  (školský zákon).  Tento  zákon  nově  upravoval  organizaci  škol  v  Československé
republice  a  gymnázia  jím  byla  nahrazena  jedenáctiletými  středními  školami.  Na  konci
školního roku 1952/1953 Gymnasium zaniklo, resp. bylo nahrazeno Jedenáctiletou střední
školou ve Stříbře.

Gymnázium postupně řídili:

1. 9. 1946 - 31. 8. 1947 Jaroslav Šmída 

1. 9. 1947 – 31. 8. 1949 Ladislav Janota

3



1. 9. 1949 – 31. 8. 1952 Václav Miškovský

1. 9. 1952 – do zániku školy Václav Šíp

II. Vývoj a d ějiny  archivního souboru

Po  zrušení  Gymnasia  ve  Stříbře  přešly  dochované  písemnosti  zřejmě  zčásti  na
Pedagogickou školu pro vzdělávání učitelek mateřských škol ve Stříbře. Tyto písemnosti byly
archivu předány již v roce 1968, kdy byl založen evidenční list JAF. Větší část písemností pak
převzala Jedenáctiletá střední škola ve Stříbře, následně Střední všeobecně vzdělávací škola,
později  Gymnázium ve Stříbře.  Po jeho zrušení v  roce 1980 byly materiály převzaty do
Gymnázia v Tachově, které je dne 28. listopadu 1998 předalo Státnímu okresnímu archivu v
Tachově (č. přírůstku 28/01).

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve  fondu  Gymnázia  Stříbro  jsou  uloženy  třídní  katalogy  (1946  –  1953),  poradní
protokoly (1946 – 1951), inventární deníky pro přírůstky (1947 – 1953), soupisníky dílčího
inventáře (b. d.), pojistky (1948 – 1949), kvalifikační spisy profesorů (1946 – 1952).

Třídní katalogy z let 1948 – 1949 – I. - III. třída chybějí.

Třídní katalogy byly chronologicky srovnány a zapsány do inventárního seznamu.

V průběhu pořádání byly navrženy k vnitřní skartaci dva inventární deníky pro přírůstky
z roku 1947. Protokolem o vyřazení dokumentů ve vnitřní skartaci čj. SOAP/09-028/06-03 ze
dne 10. 1. 2006 schváleném čj.  SOAP/008-2508/2006 z 16. 11. 2006 tak bylo určeno ke
zničení 0,02 bm písemností.

Z  fondu  Pedagogické  školy  pro  vzdělání  učitelek  mateřských  škol   Stříbro  byly
vyčleněny archiválie, které chyběly ve fondu Gymnazium Stříbro I. při revizi v roce 1999.
Jedná se o poradní protokoly z let 1949 – 1950, 1950 – 1951 a kvalifikační spisy profesorů z
let 1950 – 1952.

Ve fondu zdánlivě chybějí protokoly o maturitních zkouškách Gymnasia ve Stříbře od
roku 1950. Kniha obsahující tyto protokoly je však vedena až do roku 1960 a je tedy součástí
fondu Jedenáctiletá střední škola ve Stříbře.  Snížení  metráže fondu je způsobeno jednak
vnitřní skartací, ale také novým přemanipulováním archiválií při inventarizaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Archiválie jsou kategorie II.

Jazykem archivního souboru je čeština.

Písemnosti  jsou  uloženy ve  čtyřech  kartonech,  pouze  kniha  přírůstků  je  pro  velký
rozměr uložena zvlášť.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Fond Gymnázium Stříbro I. ilustruje proměnu středního školství v letech 1945 – 1953.
Nejcennější  částí  fondu jsou  téměř  kompletně  dochované poradní  protokoly odrážející  v

4



úplnosti jak činnost gymnázia, tak vnější tlaky na odstranění nepohodlných profesorů po roce
1948.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní soubor uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v lednu 2006 ve Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově 21. prosince 2006 Dana Bízová

5



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

SOŠ Stříbro, 100. výročí středního školství, 40. výročí zemědělského školství, Stříbro 1999

6



Inventární seznam

7



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Hlavní katalog 1946 – 1947 K 1

2 Třídní katalog I. třída 1946 – 1947 K 2

3 Třídní katalog II. třída 1946 – 1947 K 3

4 Třídní katalog III. třída 1946 – 1947 K 4

5 Třídní katalog IV. třída 1946 – 1947 K 5

6 Třídní katalog V. třída 1946 – 1947 K 6

7 Hlavní katalog 1947 – 1948 K 7

8 Třídní katalog I. třída 1947 – 1948 K 8

9 Třídní katalog II. třída 1947 – 1948 K 9

10 Třídní katalog III. třída 1947 – 1948 K 10

11 Třídní katalog IV. třída 1947 – 1948 K 11

12 Třídní katalog V. třída 1947 – 1948 K 12

13 Třídní katalog VI. třída 1947 – 1948 K 13

14 Třídní katalog IV. třída 1948 – 1949 K 14

15 Třídní katalog  V. třída 1948 – 1949 K 15

16 Třídní katalog VI. třída 1948 – 1949 K 16

17 Hlavní katalog 1949 – 1950 K 17

18 Třídní katalog I. třída 1949 – 1950 K 18
/dříve V. třída reálného gymnázia/

19 Třídní katalog II. třída 1949 – 1950 K 19
/dříve VI. třída reálného gymnázia/

20 Třídní katalog III. třída 1949 – 1950 K 20
/dříve VII. třída reálného gymnázia/

21 Třídní katalog IV. třída 1949 – 1950 K 21
/dříve VIII. třída reálného gymnázia/

22 Třídní katalog I. třída 1950 – 1951 K 22

23 Třídní katalog II. třída 1950 – 1951 K 23

24 Třídní katalog III. třída 1950 – 1951 K 24

25 Třídní katalog IV. třída 1950 – 1951 K 25

8



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

26 Třídní katalog 1951 – 1952 K 26

27 Třídní katalog 1952 – 1953 K 27

28 Poradní protokoly 1946 – 1947 K 28

29 Poradní protokoly 1947 – 1948 K 29

30 Poradní protokoly 1948 – 1949 K 30

31 Poradní protokoly 1949 – 1950 K 31

32 Poradní protokoly 1950 – 1951 K 32

33 Inventární deník pro přírůstky inv.č. 1 – 1000 1947 K 33

34 Inventární deník pro přírůstky inv.č. 1001 – 2000 1947 K 34

35 Inventární deník pro přírůstky inv.č. 2001 – 3000 1947 K 35

36 Inventární deník pro přírůstky 1947 – 1949 K 36

37 Inventární deník pro přírůstky 1949 - 1953 K 37

38 Inventární deník pro přírůstky 1948 K 38

39 Kniha přírůstků 1947 – 1950 K 39

40 Soupisník dílčího inventáře [1946] – [1953] K 40

41 Soupisník dílčího inventáře [1946] – [1953] K 41

42 Soupisník dílčího inventáře [1946] – [1953] K 42

43 Soupisník dílčího inventáře [1946] – [1953] K 43

Spisový materiál

2) Spisy

44 Pojistky 1948 – 1949 N 1

45 Kvalifikační spisy profesorů 1946 – 1952 N 1

9



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky

archivního souboru: Gymnázium Stříbro I.

Značka archivního souboru: G Stříbro I.

Časový rozsah: 1946 - 1953

Počet evidenčních jednotek: 44 (43 úředních knih, 1 karton)

Počet inventárních jednotek: 45

Rozsah bm: 0,50 (0,38 úřední knihy, 0,12 karton)

Stav ke dni: 21. 12. 2006

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 10

Počet exemplářů: 6

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

10


